
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Výroční zpráva   
 

Městského muzea ve Dvoře Králové nad Labem 
  

za rok 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dvůr Králové nad Labem, 15. 3. 2024 

vyhotovila: Ing. Mgr. Alexandra Jiřičková, ředitelka 

 



  

 

 

 

  



 

 

                                                                                                                                                        

 

Obsah 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................................................................................................. 4 

ODBORNÁ ČINNOST .............................................................................................................. 5 

SPRÁVA A EVIDENCE SBÍREK ........................................................................................ 5 

STAV POČÍTAČOVÉHO ZÁPISU A DIGITALIZACE ..................................................... 6 

OCHRANA SBÍREK A RESTAUROVÁNÍ ......................................................................... 6 

AKVIZICE ............................................................................................................................. 8 

PŘÍRŮSTKY V JEDNOTLIVÝCH PODSBÍRKÁCH ......................................................... 8 

MUZEJNÍ KNIHOVNA .......................................................................................................... 10 

VYUŽITÍ SBÍREK .................................................................................................................. 11 

NOVÉ EXPONÁTY VE STÁLÝCH EXPOZICÍCH .......................................................... 12 

VÝSTAVY POŘÁDANÉ V ROCE 2023 ........................................................................... 13 

PŘEDNÁŠKY, WORKSHOPY PROCHÁZKY A DALŠÍ AKCE POŘÁDANÉ V ROCE 

2023: ..................................................................................................................................... 22 

NÁVŠTĚVNOST MUZEA V ROCE 2023 ......................................................................... 29 

PROPAGACE .......................................................................................................................... 30 

HOSPODAŘENÍ ...................................................................................................................... 32 

VYHODNOCENÍ NÁKLADŮ V UPLYNULÉM OBDOBÍ .............................................. 33 

OPRAVY A UDRŽOVÁNÍ ..................................................................................................... 34 

HLAVNÍ BUDOVA ............................................................................................................ 34 

ŠPÝCHAR ........................................................................................................................... 35 

DEPOZITÁŘ ........................................................................................................................ 35 

PARTER MUZEA ............................................................................................................... 35 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ .................................................................................................... 36 

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ ......................................................................................... 36 

PŘÍLOHA - FOTOGRAFIE .................................................................................................... 37 

VÝSTAVY ........................................................................................................................... 37 

DÍLNY ................................................................................................................................. 41 

DNY ARCHITEKTURY ..................................................................................................... 43 

SANACE HLAVNÍ BUDOVY ........................................................................................... 44 

 

 



 

 

                                                                                                                                                 -4- 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem je příspěvková organizace zřízená městem 

Dvůr Králové nad Labem za účelem zajištění standardizovaných veřejných služeb kultury, a to 

jako muzeum. Předmětem hlavní činnosti je získávání a shromažďování přírodnin a lidských 

výtvorů pro vědecké a studijní účely, zkoumání prostředí daného regionu, z něhož jsou 

přírodniny a lidské výtvory získávány. Muzeum dále z některých vybraných přírodnin 

a lidských výtvorů vytváří sbírky, které trvale uchovává, eviduje a odborně zpracovává. Dále 

umožňuje veřejnosti jejich využívání a zpřístupňování prostřednictvím poskytování vybraných 

veřejných služeb. Muzeum zajišťuje ochranu sbírek po všech stránkách, vytváří příznivé 

podmínky pro uchování sbírek, tak jak vyžaduje zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek 

muzejní povahy, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem 

Sladkovského 530 

544 01 Dvůr Králové nad Labem 

 

IČO: 434 64 386 

ID:    3qmiwvx 

 

mobil: 603 295 389 

telefon: 499 318 324 

e-mail: info@muzeumdk.cz 

webové stránky: www.muzeumdk.cz 

 

 

Otevírací doba: 

 

květen - září  úterý - neděle  9 - 12 / 13 - 17  

říjen - duben  úterý - pátek  9 - 12 / 13 – 16 

   sobota – neděle 13 - 17 

 

 

          
  

mailto:info@muzeumdk.cz
http://www.muzeumdk.cz/


 

 

                                                                                                                                                 -5- 

 

ODBORNÁ ČINNOST 
 

Sbírky Městského muzea ve Dvoře Králové nad Labem jsou od roku 2002 evidovány 

v Centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem DKR/002-04-

25/099002 a je s nimi nakládáno podle zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní 

povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tím je stanoven 

i rozsah odborné činnosti při tvorbě a spravování sbírkového fondu. 

 

SPRÁVA A EVIDENCE SBÍREK 

 

Městské muzeum spravuje sbírkový fond rozdělený na podsbírky: historická, 

numizmatická, písemností a tisků a podsbírku jiná – tj. fotografie, negativy, diapozitivy, filmy, 

videozáznamy a zvuková media. Základ podsbírky historické tvoří tzv. starý fond, který se začal 

vytvářet počátkem 20. století. Převážně dokumentuje 19. a 20. století. Podstatný díl podsbírky 

tvoří lidový nábytek, řemeslné nástroje a výtvarné umění. Důležitou součást představuje 

Křížová cesta malíře J. V. Bergla z roku 1759. V podsbírce je dále zastoupena etnografie, 

militaria, výtvarná díla, umělecko-historické předměty a technika. 

Ve fotografické podsbírce jsou zastoupeny černobílé, kolorované a barevné fotografie, 

skleněné diapozitivy, negativy, filmy, videokazety, obrazové a zvukové záznamy na nosičích 

CD-R a DVD, které hlavně dokumentují 20. století v regionu.  

Podsbírka numizmatická obsahuje převážně mince a papírová platidla z českých zemí do 

roku 1919 a Československé republiky. Tvoří ji mince z denárového, grošového, tolarového 

období, dále rakouské, zlatníkové a korunové měny. Nejcennějším platidlem je rakouská 

papírová bankocedule z roku 1874 v hodnotě 1000 zl. Menší část tvoří medaile, vyznamenání 

a odznaky. 

Významnou součást podsbírky písemností a tisků představují staré tisky, z nichž 

nejzajímavější jsou tisky ze Šporkovy knižnice v Kuksu, dále Kancionál z roku 1577 a latinský 

žaltář Dvora Králové z roku 1592. Dále jsou v ní zastoupeny staré kalendáře, noviny, 

modlitební knížky, drobné tisky, plakáty, letáky, pozůstalosti, doklady, dokumentace, 

korespondence, rukopisy, kroniky. Podsbírku fotografickou spravovala Mgr. Kateřina 

Mládková, která odešla na mateřskou dovolenou od  prosince 2018 jsme, jako zástup za 

mateřskou dovolenou, zaměstnali MgA. Michaelu Glaserovou, poté od srpna 2020, Mgr. Annu-

Marii Elsnerovou. Tu v červenci 2022 nahradil Jiří Satránský, který sbírku spravoval do 

prosince 2023. Podsbírku historickou, numizmatickou a písemností a tisků spravuje 

Mgr. Michaela Válková.  

Evidence je vedena v předepsané formě přírůstkové knihy, v druhém stupni evidence na 

kartách. Od roku 2003 je tvořen jednotný systém evidence muzejních sbírek pomocí programu 

Demus. V roce 2006 byla zakoupena licence tohoto programu Demus 01 a postupně je celý 

sbírkový fond do programu zaváděn. Hlášení o změnách je v předepsané podobě a intervalu (2x 

ročně) odesíláno do Centrální evidence sbírek na Ministerstvo kultury ČR. Do této evidence 

jsou oznamovány i nové přírůstky sbírek. Stejným způsobem je prováděno i převedení 

přírůstkových čísel na čísla inventární. 
Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy, ve znění pozdějších předpisů 

nám ukládá, aby sbírka Městského muzea ve Dvoře Králové nad Labem byla inventarizována 

v úplnosti nejpozději v průběhu 10 let. Do roku 2019 bylo dosaženo částečnými ročními 

inventarizacemi celkové inventury sbírek. Žádné nedostatky nebyly zjištěny. Ve sbírkovém 



 

 

                                                                                                                                                 -6- 

fondu chybí pouze předměty, které byly odcizeny v roce 2003 a 2009. V průběhu roku 2021 se 

začalo s mimořádnou celkovou inventarizací z důvodu personálních změn. Tato mimořádná 

inventarizace probíhala také v roce 2023 a bylo zinventarizováno celkem 6.991 ks sbírkových 

předmětů.  
 

STAV POČÍTAČOVÉHO ZÁPISU A DIGITALIZACE 

 

Podsbírka historická, numizmatická, písemností a tisků se vede v jedné databázi a obsahuje 

celkem 19.404 evidenčních čísel, z toho 18.263 má záznam v počítači, tj. v programu Demus. 

Podařilo se vyfotografovat většinu předmětů z konvolutu vánočních ozdob. Tyto snímky jsou 

nyní přiřazeny k záznamům v programu Demus. Zároveň přibývá fotodokumentace sbírkových 

předmětů, které se vystavují a které se nově zapisují do sbírkového fondu. V roce 2023 se 

zdigitalizovalo 122 ks nově zapsaných předmětů a 175 ks předmětů zapsaných do historického 

pomocného materiálu.  

Podsbírka jiná - fotografie, negativy apod. má svoji vlastní databázi a obsahuje celkem 3.403 

evidenčních čísel z toho 2.409 má záznam v počítači. 

 

OCHRANA SBÍREK A RESTAUROVÁNÍ 

 

Celý objekt Městského muzea ve Dvoře Králové nad Labem je chráněn elektronickým 

zabezpečovacím systémem (EZS), které je připojený na pult Policii ČR. Instalovaná je také 

elektronická požární signalizace (EPS). Vnitřní prostory budovy jsou navíc střeženy 

kamerovým systémem. Zařízení prochází pravidelnými revizemi a postupně se modernizuje. 

 V rámci inventarizace a digitalizace se také kontroluje stav jednotlivých sbírkových 

předmětů. Vede se seznam předmětů určených k restaurování, kde figurují především obrazy, 

prapory a další textilní předměty. Restaurování je velice nákladnou záležitostí, proto pravidelně 

žádáme o příspěvek na restaurování z dotačních programů Královéhradeckého kraje nebo 

Ministerstva kultury České republiky. V roce 2023 se z dotačního programu Ministerstva 

kultury podařilo získat prostředky na restaurování dámské textilní kabelky z poloviny 

18. století a hedvábných dvoudílných šatů z roku 1793 ve výši 119.000 Kč. Oba předměty 

zrestaurovala Zuzana Červenková.  

 

 
 



 

 

                                                                                                                                                 -7- 

 
Kabelka a hedvábné dvoudílné šaty po restaurování 



 

 

                                                                                                                                                 -8- 

AKVIZICE 

 

Akviziční činnost je stanovena zřizovací listinou, která Městskému muzeu ve Dvoře 

Králové nad Labem ukládá povinnost doplňovat stávající sbírkový fond o předměty 

dokumentující historii, vývoj i současnost regionu. I přes omezené finanční prostředky v roce 

2023 byly muzejní sbírky doplněny následujícím způsobem: 

 

Počet evidenčních čísel přírůstků za rok 2023: 60. 

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů a jejich souborů k 31. 12. 2023: 19.404. 

K 31. 12. 2023 je ve sbírkách Městského muzea ve Dvoře Králové nad Labem celkem 

evidováno: 46.031 ks sbírkových předmětů. 

 

Většina přírůstků je získána vlastním sběrem, celkem 24 evidenčních čísel. Koupí pak bylo 

získáno 8 evidenčních čísel, darem 24 evidenčních čísel a převodem z knihovny 4 evidenční 

čísla.  

Velkou překážkou při naplňování povinnosti doplňovat stávající sbírkový fond o další 

předměty dokumentující historii, vývoj i současnost regionu, je nedostatek prostoru pro uložení 

nově nabytých sbírkových předmětů.  

 

PŘÍRŮSTKY V JEDNOTLIVÝCH PODSBÍRKÁCH 

 

Podsbírka historická  

 

Přírůstek za rok 2023 činí 44 přírůstkových čísel. Tato sbírka obsahuje k 31. 12. 2023 

15.708 ks sbírkových předmětů. 

 

Nejcennějšími přírůstky jsou následující sbírkové předměty: 

 perličkové vánoční ozdoby, období první republiky 

 papírové vánoční ozdoby, období první republiky 

 bavlnky a nitě Zlatník a Tlapák Dvůr Králové nad Labem, 20. léta 20. století 

 krabička na léky, Stará lékárna U černého orla, 1945 

 model branského systému Šindelářské věže, rok výroby 2023 

 

 
 

 



 

 

                                                                                                                                                 -9- 

 

Podsbírka numizmatická 

 

Přírůstek za rok 2023 činí 1 přírůstkové číslo, pod kterým jsou zapsány 2 sbírkové kusy. 

Konkrétně se jedná o odznaky Vladimíra Vejra za boj k osvobození republiky Československé 

z roku 1946. 

 

Tato sbírka obsahuje k 31. 12. 2023 7.319 ks sbírkových předmětů.  

 

 

Podsbírka písemností a tisků  
 

Přírůstek za rok 2023 činí 15 přírůstkových čísel. Tato sbírka obsahuje k 31. 12. 2023  

7.358 ks sbírkových předmětů.  

 

Nejcennějšími přírůstky jsou následující sbírkové předměty: 

- pozůstalost po Vladimíru Vejrovi – uznání za boj, uznání za odboj pro republiku, 1946 

 

 

Podsbírka jiná - fotografie, negativy, diapozitivy, filmy, videozáznamy a zvuková média 

 

Přírůstek za rok 2023 činí 0 přírůstkových čísel. Tato sbírka obsahuje k 31. 12. 2023 

15.646 ks sbírkových předmětů.  

 

  



 

 

                                                                                                                                                 -10- 

MUZEJNÍ KNIHOVNA 
 

Náš knihovní fond je zaregistrován na Ministerstvu kultury ČR a muzejní knihovna plní 

funkce regionální knihovny. Díky knihovnímu systému Tritius se zjednodušil přístup Národní 

knihovny k našemu katalogu, která si stahuje přírůstky muzejní knihovny do Národního 

katalogu. Přístup do katalogu Tritius mají i badatelé, a to přes online formulář na webových 

stránkách muzea. Práce na vytváření databáze pořád pokračují. Vzhledem k neúplné 

kompatibilitě předchozího systému Clavius se současným systémem Tritius bylo nutné opravit 

záznamy všech zanesených svazků, stejně jako záznamy autorit a klíčových slov. To bylo 

možné, vzhledem k uzavření muzea v době covidu. 

V roce 2023 byl knihovní fond doplněn o 33 svazků a k 31. 12. 2023 obsahuje 5.954 

knihovních jednotek. 

Funkci knihovnice zastává Bc. Dana Humlová. 

 

 

  



 

 

                                                                                                                                                 -11- 

VYUŽITÍ SBÍREK 
Snažíme se, aby v rámci roku proběhly výstavy s různou tématikou a byl uspokojen 

co nejširší okruh návštěvníků. Největší prostor dostávají výstavy s regionálním zaměřením, pak 

následují výstavy pro děti a umělecké výstavy. 

Celkem se v roce 2023 uskutečnilo osm výstav, které proběhly jak ve výstavním sále ve 

Špýcharu tak ve výstavním sále na Staré radnici. Z důvodu rekonstrukce hlavní budovy byla ve 

výstavním sále Špýcharu přerušena výstavní činnost od poloviny března do konce června 2023. 

To se odrazilo na menším počtu uskutečněných výstav. Také se konalo pět přednášek, pět 

výtvarných dílen, šestnáct modrotiskových dílen, pět tematických procházek po městě (včetně 

Dne u Sochorů), jedna divadelní hra a křest knihy. Muzeum se také zapojilo do Dnů 

architektury a Flerjarmarku. 

K výstavám byly využity vlastní sbírky (celkem 164 ks) i sbírky zapůjčené jinými 

institucemi či jednotlivci. Celkově bylo v roce 2023 pro výstavní účely vypůjčeno 377 

sbírkových předmětů od jiných institucí. Naopak z vlastních sbírek bylo do jiných institucí 

zapůjčeno 651 sbírkových předmětů. 

 

Instituce, se kterými muzeum spolupracovalo při výstavní činnosti v roce 2023: 

firma Linia, s. r. o., Východočeské muzeum Pardubice, Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, Sbor 

dobrovolných hasičů Dvůr Králové nad Labem, TJ Sokol Dvůr Králové nad Labem 

 

Jednotlivci, se kterými muzeum spolupracovalo při výstavní činnosti v roce 2023:  

Vladislava Dobiášová, Olga Nezbedová, Iva Pohlová, Luděk Krögler, Milan Bartoš. 

 

Stálé zápůjčky od institucí a od jednotlivců: 

Sbor dobrovolných hasičů Dvůr Králové nad Labem, Městský úřad Dvůr Králové nad Labem, 

Farní úřad Dvůr Králové nad Labem, UMPRUM, manželé Paulovi, paní Sochorová, paní Ing. 

Dědicová, Ing. Josef Jiránek, Ing. Alena Sedliská, Milan Bartoš, Ing. Jan Čeřovský, Bohuslav 

Josífko, Denisa Semeráková, Václav Zimák, manželé Holubovi, Ing, Daniela Reumannová, 

MUDr. Krista Novická, Jiří Beneš.  

 

Sbírky a fond muzejní knihovny jsou také zpřístupněny badatelům. V roce 2023 nás navštívilo 

10 badatelů (včetně 1 badatele z Německa). Elektronicky jsme pak odpovídali na 26 

badatelských dotazů.  

 

  



 

 

                                                                                                                                                 -12- 

NOVÉ EXPONÁTY VE STÁLÝCH EXPOZICÍCH  

 

V prosinci roku 2023 oslavila expozice „Tradice výroby vánočních ozdob na Královédvorsku“ 

10. výročí od svého otevření pro veřejnost. K této události došlo k rozšíření expozice o jeden 

výstavní panel, kde jsou k vidění nejnovější tvary a  vzory ozdob královédvorských výrobců - 

Vánoční ozdoby, DUV – družstvo a firma Ozdoba.CZ. Tyto ozdoby nám obě firmy darovaly 

a byly zapsány do historické podsbírky. Celkově se jedná o 141 ks. 

 

 

Expozice textilního tisku jsme obohatili o ukázky novodobého potisku látek a to v podobě tří 

dirndlů (rakouský kroj) a jednoho sukňového kostýmu. Zmiňované oděvy byly ušity z látek 

královédvorské textilní firmy La Linea.  

 

 
 

 

  



 

 

                                                                                                                                                 -13- 

VÝSTAVY POŘÁDANÉ V ROCE 2023 

 

INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA: Zvětšeniny deskových her a optické 

klamy 
2. 12. 2022 – 29. 1. 2023 

Výstavní sál ve Špýcharu 
Na výstavě Zvětšeniny deskových her byly k vidění, ale hlavně k vyzkoušení, zvětšené deskové 

a společenské hry, doplněné výstavou optických klamů, které byly vyrobeny přímo pro tuto 

výstavu. Návštěvníci si mohli vyzkoušet známější a také méně obvyklé zvětšené deskové hry, 

které budou doplněné o návody a pravidla hraní. Rodiny s dětmi, ale klidně i dospělí se mohli 

těšit na klasické deskové hry, jako jsou Domino, Pexeso, Kris Kros, Dáma, Mlýn, Puzzle, Šachy 

nebo Člověče nezlob se. Se společností Mindok vznikla také sada zvětšených smart her. Děti si 

tak vyzkoušely modernější hry jako je Karkulka, Tři prasátka, King Domino a Goblíci. Pro 

velký zájem byla výstava prodloužena do 5. 2. 2023. 

 

Vstupné:  dospělí 80 Kč / snížené vstupné 40 Kč 

Návštěvnost: 937 osob 

 

 
  



 

 

                                                                                                                                                 -14- 

KULTURA MĚSTA OBJEKTIVEM VÁCLAVA BARTOŠKY 

DOPLNĚNÁ O SBÍRKU AUTOGRAMŮ 
7. 1. – 12. 2. 2023 

Výstavní sál na Staré radnici 

Václava Bartošku většina Královédvoráků zná jako milovníka kultury, sportu a vášnivého 

fotografa. V roce 1985 začal fotografovat taneční kurzy v Hankově domě a později k nim 

přibyly koncerty a divadelní představení. V roce 2008 se stal kronikářem města a tehdy vznikl 

nápad přidat ke kronice fotografie a spojit je s autogramy. Proto začal dokumentovat kulturní 

akce a vytvářet jim „kartu“, na které byly uvedeny podrobnosti o akci včetně účinkujících herců, 

zpěváků a další osobností. Kartu doplnil jejich autogramy a fotografiemi.  

Výstava „Kultura města objektivem Václava Bartošky byla doplněna o sbírku autogramů“ 

připomínajících řadu zajímavých akcí dob minulých i současných. K vidění byla také unikátní 

sbírka autogramů známých osobností.  

Vstupné:  dospělí 50 Kč / snížené vstupné 30 Kč 

Návštěvnost: 237 osob 

 

 
 

  



 

 

                                                                                                                                                 -15- 

TIBA – textilní podnik 
14. 2. – 19. 3. 2023 

Výstavní sál ve Špýcharu 

V roce 2015 připravilo Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem ve spolupráci s Ing. 

Josefem Jiránkem výstavu k historii národního podniku TIBA, který dlouhá léta neodmyslitelně 

patřil k životu našeho města. V roce 2023 jsme si připomněli 30. výročí založení Akciové 

společnosti TIBA. Při této příležitosti se konala výstava, která připomněla historii tohoto 

důležitého textilního královédvorského podniku. 

Vstupné:  dospělí 50 Kč / snížené vstupné 30 Kč 

Návštěvnost: 241 osoba 

 

 
 

 

  



 

 

                                                                                                                                                 -16- 

HESHAM MALIK „KUUMBA“ 
17. 2. – 23. 4. 2023 

Výstavní sál na Staré radnici 

HESHAM MALIK je mezinárodně uznávaný umělec, který se specializuje na současné 

moderní umění a design. O uměleckou tvorbu se začal zajímat již v dětství. Vystudoval 

univerzitu ve Waterloo v Kanadě, specializaci na umění a design na Parsons School of Design 

a na Museum of Modern Art v New York City. Hesham má za sebou více než 100 samostatných 

výstav a je zkušeným profesionálním umělcem. Zaměřuje se na smyslovou povahu umění 

a snaží se zobrazit příběhy lidí a života po celém světě.  

Svahilské slovo 'Kuumba' (vyslovováno koo-OOM-bah), znamená, že máme vždy udělat co 

nejvíce, jak jen můžeme, abychom po sobě zanechali odkaz krásnější a prospěšnější, než jsme 

ho zdědili po předcích. Celá výstava vycházela z tohoto pojetí, které respektuje a uctívá vztahy 

ke zvířatům a přírodě. 

Vstupné:  dospělí 50 Kč / snížené vstupné 30 Kč 

Návštěvnost: 143 osob 

 

 
 

  



 

 

                                                                                                                                                 -17- 

KRÁSY PODKRKONOŠÍ 
12. 5. – 16. 7. 2023 

Výstavní sál na Staré radnici 

Výstava fotografií s tématikou Podkrkonoší zachycená objektivy milovníků zdejšího kraje, 

kteří pravidelně prezentují ve facebookové skupině Krásy Podkrkonoší. Smyslem výstavy bylo 

poukázat nejen na krásy Podkrkonoší, ale také na talent zúčastněných fotografů. Z vybraných 

fotografií následně vznikl nástěnný kalendář na rok 2024. Na výběru fotografií se mohli podílet 

i návštěvníci. Stačilo přijít na výstavu a vybrat 13 fotografií pro připravovaný kalendář. Výběr 

byl také možný z pohodlí domova na facebookovém profilu Městského muzea ve Dvoře 

Králové nad Labem. 

Vstupné: dospělí  50 Kč / snížené vstupné 30 Kč 

Návštěvnost: 284 osob 

 

 
 

  



 

 

                                                                                                                                                 -18- 

DÍVEJ SE MI DO OČÍ – historie spodního prádla 
21. 6. – 10. 9. 2023  

Výstavní sál ve Špýcharu 

Výstava věnovaná historii a současnosti spodního prádla.  

Spodní prádlo je běžnou součástí našeho šatníku. Kdy a proč jsme začali nosit spodní prádlo? 

Jaké zajímavosti mají začátky nošení spodního prádla? Z čeho se vyrábělo? Odpovědi poskytla 

výstava, která mapovala historii spodního prádla až po současnost. K vidění byly nejen korzety 

a krinolína z konce 19. století ze sbírek Východočeského muzea v Pardubicích, ale také 

současné spodní prádlo z produkce trutnovské firmy Linia, která prádlo vyrábí od roku 1993. 

Výstavu doplnilo prvorepublikové spodní prádlo ze soukromé sbírky Vlaďky Dobiášové. 

Vstupné:  dospělí 50 Kč / snížené vstupné 30 Kč 

Návštěvnost: 519 osob 

 

 
 

  



 

 

                                                                                                                                                 -19- 

150 LET DOBROVOLNÝCH HASIČŮ VE DVOŘE KRÁLOVÉ 

NAD LABEM 
28. 9. – 26. 11. 2023 

Výstavní sál ve Špýcharu 

Jak název napovídá, výstava byla věnovaná historii a současnosti Sboru dobrovolných hasičů 

ve Dvoře Králové nad Labem, který byl založen před 150 lety. Instalace dosvědčuje skutečnost, 

že hasiči byli a jsou připraveni splnit heslo „Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci“. Na výstavě byly 

k vidění dobové fotografie a písemnosti, kroniky, prapor sboru, uniformy i ukázky techniky 

a věcných prostředků. 

Vstupné: dospělí  50 Kč / snížené vstupné 30 Kč 

Návštěvnost: 307 osob 

 

 
 

  



 

 

                                                                                                                                                 -20- 

SOKOLOVÉ POD ZVIČINOU 
13. 10. – 3. 12. 2023 

Výstavní sál ve Staré radnici 

Výstava nazvaná Sokolové pod Zvičinou, mapovala 160-ti letou historii Tělocvičné jednoty 

Sokol ve Dvoře Králové nad Labem a v okolních obcích. Právě nyní nastává ten správný čas 

ohlédnout se za bohatou historií Sokola Dvůr Králové n. L., představit události i lidi, kteří se 

zasloužili o rozkvět jednoty. 

Za 160 let trvání prošlo Sokolem obrovské množství lidí a takřka každá rodina by našla předky, 

kteří sokoly byli. Ve Dvoře Králové se začalo cvičit už v roce 1862, tedy ve stejném roce jako 

v Praze, stanovy byly schváleny v roce následujícím. Jedná se o druhý nejstarší spolek ve městě. 

O dva roky starší je jen pěvecký spolek Záboj založený v roce 1861. 

Tělocvičná jednota Dvůr Králové nad Labem patří do sokolské župy Podkrkonošské-Jiráskovy 

a v současnosti sdružuje téměř pět stovek členů. Dvorská jednota patří k nejaktivnějším 

jednotám župy. 

Vstupné: dospělí 50 Kč / snížené vstupné 30 Kč 

Návštěvnost: 205 osob 

 

 
 

  



 

 

                                                                                                                                                 -21- 

SEVA POHÁDKA – HERNÍ VÝSTAVA MODELŮ Z ČESKÝCH 

I ZAHRANIČNÍCH POHÁDEK 
8. 12. – 28. 1. 2024 

výstavní sál ve Špýcharu 

Návštěvníci se mohli těšit na epochální expozičně - herní výstavu modelů vlastní ateliérové 

tvorby projektu Svět kostiček® s tématikou ikon české i zahraniční pohádkové a filmové 

produkce pod názvem "SEVA POHÁDKA". Expozice muzea nabídla více než 200 modelů 

a skulptur ve třech různých měřítkách, navržených a sestavených autory Peesko® a AHK, bez 

jakéhokoliv lepení, lakování a modifikace z dílů české stavebnice SEVA. Výstava nabídla také 

dětskou hernu o dvou herních zónách s kostičkami Seva® a Mosaic Maxi (Včela zdobí úl). 

Výstavy a herna byla otevřená všem milovníkům stavebnic. 

Na pokladně muzea si mohli návštěvníci zakoupit vybrané nové stavebnice firmy SEVA. 

 

Vstupné: dospělí 80 Kč / snížené vstupné 60 Kč 

Návštěvnosti: 1009 osob (k 31. 12. 2023 - 342 osob) 

 

 
  



 

 

                                                                                                                                                 -22- 

PŘEDNÁŠKY, WORKSHOPY PROCHÁZKY A DALŠÍ AKCE POŘÁDANÉ V ROCE 

2023: 

 

TEXTILNÍ MODROTISKÁNÍ V EXPOZICI TEXTILNÍHO TISKU 

V termínech: 

12. 1. a 26. 1. 2023, 9. 2. a 23. 2. 2023, 9. 3. a 23. 3. 2023, 20. 4. 2023, 4. 5. a 18. 5. 2023, 22. 

6. 2023, 13. 7. 2023, 17. 8. 2023, 7. 9. a 21. 9. 2023, 26. 10. 2023, 11. 11. 2023, vždy od 9 do 

16 hodin 

Expozici textilního tisku na nábřeží Jiřího Wolkera 132 

Výtvarné dílny pod vedením pánů Milana Bartoše a Františka Kňourka, kde si návštěvníci 

mohou originálně ozdobit vlastní textilie nebo využít připravené kousky, vyzkoušet si práci 

formíře či tiskaře. 

Vstupné jednotné: 50 Kč 

 

 
 

PŘEDNÁŠKA: TIBA – ČESKOSLOVENSKÝ FENOMÉN TEXTILNÍHO TISKU – 

MÝTY A SKUTEČNOST 

čtvrtek 16. 3. 2023 od 17 hodin, výstavní sál ve Špýcharu 

Přednáška Ing. Josefa Jiránka, která posluchače ve stručnosti seznámila s vývojem podniku 

TIBA do roku 1989 a podrobněji se zabývala léty 1990 - 2007.  

Vstupné jednotné: 50 Kč 

 

PŘEDNÁŠKA: PARALELNÍ SVĚTY JOSEFA GOČÁRA A PAVLA JANÁKA 

čtvrtek 30. 3. 2023 od 17 hodin 

Expozici textilního tisku na nábřeží Jiřího Wolkera 132 

Přednáška Mgr. Venduly Hnídkové, PhD z Ústavu dějin umění Akademie věd ČR. 



 

 

                                                                                                                                                 -23- 

Architekti Josef Gočár a Pavel Janák se řadí mezi přední osobnosti, které zcela zásadním 

způsobem ovlivnily uměleckou scénu první poloviny 20. století v Československu. Přednáška 

představila nejen jejich tvorbu, ale také proměnlivé vzájemné vztahy a pozici v českém 

kulturním prostředí. 

Vstupné jednotné 50 Kč 

 

   
 

VELIKONOČNÍ DÍLNA 

úterý 4. dubna 2023, od 13 do 17 hodin 

Expozici textilního tisku na nábřeží Jiřího Wolkera 132 

Výtvarné dílny pod vedením našich pracovníků, kde si návštěvníci mohli vyrobit dekorace 

s velikonočními a jarními motivy. 

Vstupné jednotné: 50 Kč 

   
 

VÝTVARNÁ DÍLNA „SHIBORI – JAPONSKÁ BATIKA“ 

sobota 15. 4. 2023, od 13 do 16 hodin 

Expozici textilního tisku na nábřeží Jiřího Wolkera 132 

Výtvarná dílna s Nelou Teodoridisovou studentkou oboru Textilní tvorba na Univerzitě Hradec 

Králové 

Shibori je starý japonský způsob barvení látek. Výraz shibori by se dal přeložit jako kroucení 

nebo tlačení. Technika spočívá ve tvarování látky před samotným barvením. Látka se může 

sešít, svázat, kroutit, skládat a záleží pouze na fantazii tvůrce, jaký bude výsledný vzor. 

Vstupné jednotné: 50 Kč 



 

 

                                                                                                                                                 -24- 

   
 

VÝTVARNÁ DÍLNA: BATIKOVÁNÍ VOSKEM 

20. 5. od 13 do 16 hodin 

Expozici textilního tisku na nábřeží Jiřího Wolkera 132 

Výtvarná dílna s Nelou Teodoridisovou studentkou oboru Textilní tvorba na Univerzitě Hradec 

Králové 

Batika voskem je nejstarší batikovací technikou. Na tkaninu nanášíme podle určitého motivu 

horký tekutý vosk, který místa, jež mají zůstat v původním odstínu, chrání před proniknutím 

barvy. Látku pak za studena obarvíme a nakonec voskovou vrstvu odstraníme v horké lázni. 

Látka se může sešít, svázat, kroutit, skládat a záleží pouze na fantazii tvůrce, jaký bude výsledný 

vzor. 

Vstupné jednotné: 50 Kč 

 

PŘEDNÁŠKA: TEXTILNÍ TOVÁRNY V URBANISMU DVORA KRÁLOVÉ NAD 

LABEM 

středa 31. 5. 2023, od 17 hodin  

Expozici textilního tisku na nábřeží Jiřího Wolkera 132 

Přednáška MgA. Petra Kocourka a Jiřího Satránského, která se věnovala vlivu budování 

průmyslových areálů v blízkosti centra města na celkový urbanismus města Dvůr Králové nad 

Labem. 

Vstupné jednotné: 50 Kč 

 

DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ 

neděle 10. 6. 2022 13 - 17 hodin 

Expozice textilního tisku 

Dvoudenní festival „Dny otevřených ateliérů“(DOA) organizuje Centrum uměleckých aktivit. 

V rámci festivalu mohou návštěvníci zavítat jak do renomovaných galerií, tak i do dílen malířů, 

hrnčířů, sochařů, fotografů, řezbářů ale i designérů v Královéhradeckém kraji. Do festivalu byla 

také zapojena Expozice textilního tisku s doprovodným programem. V expozic svou dílnu 

otevřel Milan Bartoš, který návštěvníkům předvedl výrobu dřevěných tiskařských forem. 

V rámci DOA bylo možné dřevěnými formami potisknout donesené textilie.  

Vstupné:  dospělí 50 Kč / snížené vstupné 25 Kč 

 

DEN U SOCHORŮ 

neděle 10. 6. 2023  

Akce nabídla prohlídku výjimečných objektů rodinné vily Zdeňka Sochora a bývalého 

ředitelství Sochorových závodů. Stavby bylo možné navštívit během jednoho dne, 

v sobotu 10. června 2023. Návštěvníci si prohlédli interiéry objektů. Prohlídka byla doplněna 

informacemi o objektech a rodině původních majitelů.  



 

 

                                                                                                                                                 -25- 

Program akce:  

10:00 prohlídka vily Zdeňka Sochora 

sraz: před budovou DDM, Spojených národu 1620, D. K. n. L. 

14:00 prohlídka Správní budovy Sochorových závodů  

sraz: před Správní budovou Sochorových závodů, Benešovo nábřeží 1174, D. K. n. L. 

17:00 položení květin a tichá vzpomínka u hrobu rodiny Sochorových 

sraz: u horní brány městského hřbitova 

Vstupné jednotné: 50 Kč 

 

    
 

PROCHÁZKY ZA ARCHITEKTUROU 

1. 7., 16. 7., 26. 8., 2. 9. 2023, začátek vždy v 10 hodin 

Letošní prázdninové procházky za architekturou a historií města opět vedl pan Jiří Satránský. 

První procházka nás zavedla na městský hřbitov, v dalších procházkách účastníci sledovali 

stopy významných textilních továrníků. 

Témata procházek: 

1. 7. – Osobnosti města na zdejším lesním hřbitově, sraz u hlavní bány městského hřbitova 

16. 7. – Po stopách továrnické rodiny Klazarů, sraz u pošty, ul. Legionářská 

26. 8. – Po továrních vilách I. Část, sraz u pomníku Bedřicha Smetany, ul. Riegrova 

2. 9. – Po továrních vilách II. Část, sraz u městského muzea, ul. Sladkovského 

 

DNY ARCHITEKTURY VE DVOŘE KRÁLOVÉ NAD LABEM 

29. 8. – 4. 10. 2023, administrativní budova Sochorových závodů, Benešovo nábřeží 1174, 

Dvůr Králové nad Labem 

Den architektury je celostátní akce pořádaná spolkem KRUH, který propojuje odbornou 

a laickou veřejnost napříč různými stavebními obory. 

V roce 2023 se ve spojení vlastníka administrativní budovy, Vysoké školy 

uměleckoprůmyslové v Praze, města Dvora Králové nad Labem, DDM Jednička a Městského 

muzea ve Dvoře Králové nad Labem podařilo do této akce zapojit hned dva objekty ve Dvoře 

Králové nad Labem a to: Administrativní budovu textilních Sochorových závodů na Benešově 

nábřeží čp. 1174 a vilu Zdeňka Sochora, dnes sídlo DDM Jednička v ulici Spojených Národů 

čp. 1620. 

V rámci těchto dní byla upravena i otevírací doba expozic městského muzea, které bylo do této 

akce také zapojeno. V expozicích se můžete seznámit nejen s historií textilního průmyslu, ale 

také s rodinou Sochorových, která nechala obě zmiňované budovy vystavět. 

 



 

 

                                                                                                                                                 -26- 

   
 

KŘEST KNIHY DAGMAR RUŠČÁKOVÉ „ALŽBĚTA A DRAK“ 

středa 20. 9. 2023 od 17 hodin, přednáškový sál ve Špýcharu 

V Městském muzeu Dvůr Králové nad Labem se křtila nová kniha Dagmar Ruščákové Alžběta 

a drak. Autorku je známá jako principálku Dedivadla, fejetonistka Českého rozhlasu nebo 

autorka předchozí knihy Nedopovídky. Tentokrát přichází s knihou Alžběta a drak, 

společenským románem s prvky fantasy o ženě překonávající samu sebe po ztroskotání 

celoživotního vztahu. Součástí křtu bylo autorské čtení, povídání o psaní knihy, setkání s lidmi, 

kteří se zajímají o literaturu, autogramiádu a překvapení. 

 

přednáška OSOBNOSTI KRÁLOVÉDVORSKÉHO SOKOLA 

úterý 7. 11. 2023 od 17 hodin, přednáškový sál ve Špýcharu 

Přednáška k probíhající výstavě k 160. výročí založení Sokola ve Dvoře Králové nad Labem 

s názvem Sokolové pod Zvičinou. Během šestnácti desetiletí se ve cvičitelských i činovnických 

funkcí vystřídala dlouhá řada osobností, v barvách Sokola závodila řada vynikajících sportovců, 

z nichž většina je dnes již zapomenuta. Jejich osudy i zásluhy o rozvoj Tělocvičné jednoty 

připomněla ve své přednášce vzdělavatelka jednoty Pavlína Špatenková. 

Vstupné jednotné 50 Kč 

 

FLERJARMARK 

sobota 11. 11. 2023 

Od 9:00 do 16:00 hodin se v prostorách Střední průmyslové a odborné školy na nábřeží Jiřího 

Wolkera ve Dvoře Králové nad Labem se konal druhý Flerjarmark, kterého se zúčastnilo přes 

60 kreativních českých designérů, švadlenek, šperkařů, umělců, kteří si svoji šikovnost nechtějí 

nechat jen pro sebe. 

Do Flerjarmarku se zapojilo také městské muzeum. Návštěvníci se mohli zastavit v prostorách 

Expozice textilního tisku a vyzkoušet si pod odborným vedením pana Bartoše a pana Kňourka 

tisk na ubrousky, trička nebo tašky! Různé řemeslné techniky budou předvádět i další tvůrci! 

Akce měla velký úspěch, expozici si prohlédlo přes 60 návštěvníků. 

Vstupné jednotné 25 Kč 

 

přednáška OPEVNĚNÍ DVORA KRÁLOVÉ NAD LABEM 

čtvrtek 16. 11. 2023 od 17:30 hodin, přednáškový sál ve Špýcharu 

Relikty středověkého opevnění ve Dvoře Králové nad Labem jsou unikátní památkou svého 

druhu, která bývá někdy opomíjena. Na přednášce byla přiblížena fakta i hypotézy týkající se 

vzniku a podoby opevnění, tedy jeho stavební vývoj a s ním spojené historické událostmi. 

Předneseny byly i zajímavé detaily a způsoby pohlížení na tuto památku. Bylo zmíněno 

a odůvodněno odmítnutí několika dosavadních zakořeněných představ a omylů spojených 

s městskou fortifikací. V neposlední řadě byl představen i fyzický velmi podrobný 



 

 

                                                                                                                                                 -27- 

rekonstrukční model jedné z možných variant podoby branského systému Šindelářské brány 

v druhé polovině 15. století. Přednášku vedl Mgr. Roman Sirovátka, archeolog Muzea Českého 

ráje v Turnově. 

Přednáška měla velký úspěch, navštívilo ji přes 80 zájemců o historii města. 

Vstupné jednotné 50 Kč 

 

   
 

SBÍRKA PAMĚTI NÁRODA KE DNI VETERÁNŮ 

1. 11. – 30. 11. 2023, hlavní budova městského muzea 

Vlčí máky kvetou i letos na podzim! „Je na nás, aby se na jejich příběhy nezapomnělo“. Již 

poněkolikáté pořádá v listopadu nezisková společnost Post Bellum (www.postbellum.cz) 

veřejnou sbírku ke Dni válečných veteránů. Tento svátek se připomíná 11. 11. po celém světě, 

především v anglosaských zemích. Lidé z Post Bellum se snaží, aby více zakořenil i u nás. 

Abychom si (alespoň) jednou za rok připomněli ty, kteří bojovali na bojištích druhé světové 

války, aktivně se postavili komunismu v tzv. třetím odboji nebo v době nedávné sloužili 

v misích např. na Balkáně. Chceme, aby se na jejich příběhy nezapomnělo. Každý, kdo si 

během sbírkových dní od 1. do 30. listopadu 2023 pořídil symbol tohoto dne – květ vlčího 

máku, přispěl do sbírky. Díky získaným penězům budou dokumentaristé Paměti národa 

(www.pametnaroda.cz) natáčet a uchovávat další vzpomínky válečných veteránů a lidí, kteří 

bojovali za svobodu a demokracii, za svobodné Československo. 

V roce 2023 se v muzeu vybrala částka 1 430 Kč. 

 

VÁNOČNÍ DÍLNA S UKÁZKOU ZDOBENÍ VÁNOČNÍCH OZDOB 

A MODROTISKEM  

středa 29. 11. a čtvrtek 30. 11. 2023, 9 -12/ 13-16, přednáškový sál ve Špýcharu 

Po roce, jsou tu opět Vánoce! Tradiční dílna, která umožňuje načerpat vánoční atmosféru 

a inspiraci pro sváteční dny. Stejně jako v minulých letech, bylo možné získat originální 

vánoční ozdobu podle svého přání. Dále probíhala ukázka malování vánočních ozdob, pod 

vedením lektorek bylo možné vyrobit si originální vánoční dekorace a připraven byl i prodej 

vánočních ozdob. V rámci dílen byla i možnost vytisknout si originální textilní ozdobu. 

Vstupné jednotné: 60 Kč 

 

dílna: VÁNOCE ZA DVEŘMI 

úterý 12. 12. 2023 od 9 – 12/13 – 16 hodin, přednáškový sál ve Špýcharu 

Další dílna, která umožnila vyrobit vánoční přání nebo dárek na poslední chvíli. V naší vánoční 

dílně si pomocí embosovacího stroje a lisu na butony vyráběly originální dárky. Ručně 

vyráběné a s láskou věnované dárky potěší nejvíce. 

Vstupné jednotné 50 Kč 

 



 

 

                                                                                                                                                 -28- 

   
 

divadelní hra: VÁNOČNICE 

středa 13. 12. 2023 od 19 hodin, přednáškový sál ve Špýcharu 

Spolek doubravických ochotníků Dedivadlo se v přednáškovém sále ve Špýcharu představilo 

s obnovenou premiérou hry Vánočnice. Hra nabídla odpočinek v předvánočním shonu. Diváci 

si užili komedii o tom, co dokáže se ženami udělat příprava svátků klidu a domácí pohody. 

Vstupné dobrovolné 

 

 
 

  



 

 

                                                                                                                                                 -29- 

NÁVŠTĚVNOST MUZEA V ROCE 2023 

 

Nejnavštěvovanější výstavy a expozice: 

 

Dívej se mi do očí         519 osob 

 

Expozice vánočních ozdob        1059 osob 

 

Expozice textilního tisku        1248 osob 

 

INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA: SEVA POHÁDKA    342 osoby  

(1009 osob za celou dobu trvání výstavy) 

 
 

Celkový počet návštěvníků muzea v roce 2023:     7018 osob 

 

rok 2012: 4.246, rok 2013: 4.975, rok 2014: 5.966, rok 2015: 4.546, rok 2016: 4.986, 2017: 

6514, rok 2018: 5070, rok 2019: 6044, rok 2020: 4768, rok 2021: 4482, rok 2022 7158, rok 

2023 7018. 

 

 
 

 

  

0

2000

4000

6000

8000

10000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

8567

9857

4246
4975

5966

4546 4986

6514

5070
6044

4768 4482

7158 7018

Počet návštěvníků 2010 - 2023

Počet návštěvníků 2010 - 2023



 

 

                                                                                                                                                 -30- 

 

PROPAGACE 
 

Dobrá propagace je základem úspěchu každé akce, kterou muzeum pořádá. Již tradičně ke 

každé zhotovujeme plakáty, které se vylepují na plakátovacích plochách v našem městě. 

Plakáty se také roznáší do škol, organizací, obchodů apod. 

V dnešní době není možné existovat bez kvalitních webových stránek, proto jsme v roce 

2023 přikročili k redesignu muzejních webových stránek. Vzhled je moderní s velkým 

množstvím nových fotografií, které pro muzeum nafotografoval Miloš Šálek. Fotografie dle 

dohody s autorem, budou využity k další propagaci muzea. Revizí prošly také texty, které 

informují o jednotlivých expozicích muzea, výstavách, přednáškách nebo nových přírůstcích 

do muzejních sbírek. Stránky mají také anglickou mutaci. 

Velká pozornost se věnuje facebookovému profilu muzea. V roce 2023 jsme využily také 

placenou reklamu, která má velký dosah. Muzeum má také Instagram. 

Pro zviditelnění akcí vkládáme tiskové zprávy na webové stránky města Dvůr Králové nad 

Labem a na portál www.kralovedvorsko.cz nebo např. na portál Turista v mobilu. Dále jsme 

navázali spolupráci s DMO Podkrkonoší a na jejich stránkách www.podkrkonosi.eu 

a facebookovém profilu prezentujeme našeho akce v rámci území této destinační společnosti, 

kam spadá oblast Miletínska, Lázní Bělohrad nebo Hořic. Dále jsme navázali spolupráci 

s Královéhradeckou krajskou centrálou cestovního ruchu a naše akce prezentujeme na jejich 

webových stránkách www.ccrkhk.cz, které propagují celé území Královéhradeckého kraje. 

Muzeum spolupracuje s místními školami, jak mateřskými, tak základními a středními. 

Mateřské školy z města a okolí navštěvují výstavy, ale především dílny. Základní školy 

využívají naše expozice a aktuální výstavy na doplnění učiva (historickou expozici a výstavy 

pořádané k významným výročím).  

Ke všem výstavám připravujeme pracovní listy v minimálně třech podobách – pro širokou 

veřejnost, pro mateřské a nižší stupně základních škol a konečně pro vyšší stupně základních 

škol a střední školy.  

V období letních prázdnin mají návštěvníci možnost zapojit se do muzejní hry, která 

probíhá na facebookových stránkách muzea. Zároveň jsme oživili stánky muzea na sociální 

platformě Instagram. 

V listopadu 2023 se Městské muzeum připojilo do celorepublikové akce ke Dni veteránů. 

V muzeu jsme prodávali vlčí máky pouze „přes dveře“, výtěžek z této sbírky posloužil na 

obstarání potřeb válečných veteránů. 

Muzeum pravidelně spolupracuje s dalšími městskými příspěvkovými organizacemi 

i s městem Dvůr Králové nad Labem. V průběhu roku 2023 jsme spolu s Městskou knihovnou 

Slavoj pokračovali v pořádání několik programů s názvem Listování. Přednáškový sál 

pronajímáme na pořádání seminářů a workshopů pořádaných odbory města, MAS 

Královédvorsko či spolky a sdruženími z našeho regionu. Pravidelné lekce jógy se po covidové 

pauze podařilo také obnovit. 

Pravidelně spolupracujeme s Českým rozhlasem Hradec Králové. V roce 2023 jsme 

natočili reportáže ze všech probíhajících výstav. Video reportáže také připravujeme ve 

spolupráci s městem Dvůr Králové nad Labem. Pravidelně se zapojujeme do všech akcí města 

na podporu turistického ruchu. Nově také pro propagaci využíváme mobilní aplikaci města 

Úřad v mobilu. 

V roce 2023 došlo také k výměně propagačních cedulí v okolí muzea. Grafiku navrhl 

místní výtvarník a grafik Jiří Holan.  

http://www.kralovedvorsko.cz/
http://www.podkrkonosi.eu/
http://www.ccrkhk.cz/


 

 

                                                                                                                                                 -31- 

 

 

 

 

  



 

 

                                                                                                                                                 -32- 

HOSPODAŘENÍ 
 

Rok 2023 Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem ukončilo s kladným 

hospodářským výsledkem ve výši 37.035,26 Kč.  

Celková výše neinvestičního příspěvku schváleného jako závazný ukazatel rozpočtu města 

Dvůr Králové nad Labem pro rok 2023 činil 6,153.576,00 Kč. Celková výše dotací zaslaných 

prostřednictvím účtu zřizovatele pro rok 2023 činil 119.000,00 Kč.  

Výše tržby ze vstupného byla nižší než v loňském roce. Hlavní budova, kde jsou dvě stálé 

expozice, byla z důvodu sanace v termínu od 20. 3. do 30. 6. 2023 uzavřena. V tomto období 

také nemohly probíhat krátkodobé výstavy ve výstavním sále v budově Špýcharu. Díky 

přerušení provozu přišlo muzeum o celou jarní sezonu. Toto období využívají hlavně seniorské 

skupiny k návštěvě Expozice tradice a výroby vánočních ozdob. Přes tuto skutečnost v roce 

2023 tržby dosáhly částky 234.919 Kč. 

Několik čísel pro srovnání: v roce 2012 jsme za vstupné utržili 150.842 Kč, v roce 2013 to 

bylo 166.321 Kč, v roce 2014 to bylo 202.499 Kč, v roce 2015 to bylo 199.547 Kč, v roce 2016 

to bylo 129.459 Kč, v roce 2017 209.220 Kč a v roce 2018 138.602 Kč, v roce 2019 byly tržby 

147.350 Kč, v roce 2020 byly tržby 129.810 Kč, v roce 2021 byly tržby 145.700 Kč. V roce 

2022 tržby dosáhly rekordních 280.071 Kč.  

Návštěvník muzea je stále náročnější, proto také připravit zajímavý projekt je stále 

složitější a nákladnější. Finanční prostředky od zřizovatele pokrývají náklady muzea na energie 

a mzdy. Z prodeje služeb (vstupné, pronájem, prodej) dokážeme pokrýt jen běžné náklady 

na výstavní činnost (plakáty, pozvánky, doprava, výlep). Každý projekt muzea je tak sázka 

do loterie, kdy doufáme, že akce bude úspěšná a investované prostředky se nám vrátí. Takový 

stav není dlouhodobě udržitelný, proto je nutné hledat další zdroje financování muzea. Jednu 

možnost představují granty. Proto byly na podzim podány dvě žádosti do dotačního řízení 

Ministerstva kultury ČR a dvě do dotačního programu Královéhradeckého kraje.  

Druhá možnost je vytvoření sítě sponzorů, kteří budou na akce muzea přispívat. Situace ve 

městě však není příliš příznivá a firmy, které si mecenášství mohou dovolit, se zaměřují hlavně 

na oblast sportu. Tady je prostor pro muzeum. Musíme přijít s takovými projekty, které firmy 

osloví a budou je chtít podporovat. 

 



 

 

                                                                                                                                                 -33- 

VYHODNOCENÍ NÁKLADŮ V UPLYNULÉM OBDOBÍ 

 

Náklady    
  hlavní činnost vedlejší činnost celkem 

spotřeba materiálu 139 646, 85 Kč  -169,68 Kč  139 477,17 Kč  

spotřeba energie 556 955,60 1 836,92 Kč  558 792,52 Kč  

spotřeba neskl. dodávek 6 650,26 1 059,37 Kč  7 709,63 Kč  

prodané zboží 0 Kč  103 472,87 Kč  103 472,87 Kč  

změna stavu zásob – vlastní výroba  -19 257,75  

opravy a udržování 221 588,04 Kč    221 588,04 Kč  

servis 25 613,94 Kč    25 613,94 Kč  

restaurování, konzervace 120 060,00 Kč    120 060,00 Kč  

cestovné 12 612,00 Kč    12 612,00 Kč  

náklady na reprezentaci 8 796,00 Kč    8 796,00 Kč  

ostatní služby 508 505,64 Kč    508 505,64 Kč  

mzdové náklady 3 299 275,06 Kč  8 055,94 Kč  3 307 331,00 Kč  

zákonné sociální pojištění 1 055 916,02 Kč  525,98 Kč  1 056 442,00 Kč  

ostatní sociální pojištění 8 847,48 Kč    8 847,48 Kč  

zákonné sociální náklady 149 733,06 Kč   149 733,06 Kč  

jiné ostatní náklady (pojištění) 121 836,30 Kč  5 388,08 Kč  127 224,38 Kč  

odpisy 147 770,00 Kč    147 770,00 Kč  

náklady DDHM 219 868,32 Kč    219 868,32 Kč  

daň z příjmů 5 241,79 Kč    5 241,79 Kč 

celkem 6 608 916,36 Kč  100 911,72 Kč  6 729 085,84 Kč  

        

    

    
Výnosy    

  hlavní činnost vedlejší činnost celkem 

tržby z prodeje vlastních výrobků  4 400, 00 Kč 4 400, 00 Kč 

tržby z prodeje služeb 234 919,45 Kč   234 919,45 Kč 

tržby z prodeje služeb  25 765 Kč 25 765 Kč 

tržby za prodané zboží   107 760,20 Kč  107 760,20 Kč  

úroky 27 639,25 Kč   27 639,25 Kč  

jiné ostatní výnosy (čerpání FO) 70 000,00 Kč   70 000,00 Kč  

ostatní výnosy  0 Kč   0 Kč  

transfery 6 276 379,44 Kč   6 276 379,44 Kč  

celkem 6 608 938,14 Kč  137 925,20 Kč  6 746 863,34 Kč  

 

  



 

 

                                                                                                                                                 -34- 

OPRAVY A UDRŽOVÁNÍ 
 

Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem sídlí v areálu tzv. Kohoutova dvora. 

Kohoutův dvůr je barokní památkou, která byla postavena pro potřeby Sporckova nadačního 

velkostatku v Choustníkově Hradišti. Dominantou komplexu je brána s reliéfem sv. Floriána 

a dobovým vyobrazením dvora s letopočtem 1738. Reliéf údajně přivezl z Kuksu první správce 

Kohoutova dvora F. A. Berger. Honosný portál je dekorován barokními plastikami (zleva: sv. 

Jan Křtitel, Panna Maria, sv. Jan Nepomucký). Protože dvůr náležel od 40. let 19. století Aloisu 

Kohoutovi, začalo se mu říkat – Kohoutův dvůr. 

Z původní usedlosti zůstaly tři budovy – hlavní (obytná) budova, špýchar a konírna. Hlavní 

budova slouží k muzejním účelům od roku 1978. V letech 2012 – 2013 prošla kompletní 

rekonstrukcí, na jejíž realizaci se podařilo získat dotaci z operačního programu NUTS II 

Severovýchod. Jsou zde umístěny stálé expozice, depozitáře, muzejní knihovna a kanceláře. 

V roce 1998 byla pro muzejní účely otevřena další budova – bývalý špýchar. V roce 2013 byl 

k budově přistavěn panoramatický výtah, který umožňuje vstup do muzea i handicapovaným 

občanům. Část budovy slouží jako galerie. Je zde vystavena barokní Křížová cesta 

královédvorského rodáka J. V. Bergla a bronzové plastiky. Ve špýcharu jsou také výstavní 

prostory a sál. 

 

HLAVNÍ BUDOVA 

Přízemí hlavní budovy, kde se nachází kanceláře, pokladna, badatelna a knihovna se již 

delší dobu potýká s vlhkostí. Problém byl řešen umístění přístroje na odstranění vlhkosti 

DryPol®. To se však ukázalo jako nedostatečné a v termínu březen – červen 2023 došlo 

k sanaci přízemí hlavní budovy, která si vynutila stěhování a uzavření hlavní budovy muzea. 

Oprava byla provedena z prostředků zřizovatele města Dvůr Králové nad Labem. 

 

   
 

   



 

 

                                                                                                                                                 -35- 

Zásadní opravu si vyžádal také plynový kotel v hlavní budově. Oprava přesáhla částku 

15.000 Kč. Ukázalo se, že zásadní problém je v napojení kotle do komína. Kotel byl uveden do 

provozu v provizoriu. Oprava je možná pouze ze střechy budovy, kde chybí lávka, bez které 

není možné opravu realizovat. Montáž lávky a oprava komína se přesouvá do roku 2024. 

Městské muzeum je chráněno EZS napojeným na pult centrální ochrany Policie ČR. V roce 

2024 dojde k přechodu na novou technologii. Policie ČR vyzvala připojené organizace 

k přípravě na změnu systému. Akce byla rozdělena na dvě etapy. První proběhla v roce 2022 

a druhá v roce 2023. Přechod objektu na novou technologii „RipEx“ byl hrazen z rozpočtu 

muzea a přesáhl částku 136 tisíc.  

 

ŠPÝCHAR 

Zásadní opravu si v budově Špýcharu vyžádaly plynové kotle. Oba kotle byly v budově 

osazeny v 90. letech 20. století při rekonstrukci objektu. Oprava přesáhla částku 18.000 Kč 

a byla hrazena z rozpočtu muzea. Revizní technik v revizi konstatoval, že s přihlédnutím ke 

stáří spotřebičů je nutné provést výměnu. V roce 2023 byl zadán projekt na výměnu kotle, která 

bude realizována v roce 2024. 

Uzavření muzea bylo využito na opravy a výmalbu výstavní síně a přístupové chodby. 

V roce 2024 je plánována oprava a výmalba přednáškového sálu v přízemí budovy. Došlo také 

k opravě a doplnění mobiliáře výstavní síně. 

V roce 2023 došlo také k připojení budovy Špýcharu na metropolitní síť. V přednáškovém 

sále je nyní možné připojení na Wi-Fi, což umožňuje širší využití sálu pro školení a workshopy. 

 

DEPOZITÁŘ 

Budova depozitáře prošla zásadní rekonstrukcí v 80. letech 20. století. V minulých letech 

došlo výměně lokálního topení. Dnes depozitář vytápí elektrokotel. V roce 2022 se začal 

připravovat projekt na opravu depozitáře. Mělo by dojít k zateplení budovy a změně vytápění. 

V roce 2024 budou práce na projektu pokračovat.  

Kapacita depozitáře je v současné době téměř naplněna. Pro další sbírkotvornou činnost je 

zásadní získat další prostory pro uložení sbírek. 

 

PARTER MUZEA 

Muzeum sídlí v areálu Kohoutova dvora. Hlavní budova a Špýchar spojuje brána, která 

byla restaurována v roce 2001. V současné době vyžaduje opět ošetření, minimálně odstranění 

mechu. Zásadní opravu potřebuje jedna ze soch na kamenném portálu. Prostřední z nich, Panna 

Marie, má prasklou kouli, na které stojí.  

V katastrofálním stavu je nádvoří (parter) areálu. Během posledních dvaceti let bylo 

připraveno několik studií na úpravu parteru, všechny byly odmítnuty pracovníky NPÚ - územní 

odborné pracoviště v Josefově. Poslední projekt na úpravu parteru byl, přes kladné stanovisko 

památkářů, zastaven zřizovatelem a bude se ještě dopracovávat. Prostor mezi budovami je 

nerovný, pro starší návštěvníky v zimních měsících skoro neschůdný. Nádvoří je také 

přístupovou cestou k výtahu v budově Špýcharu. Hendikepovaný občan se však za současného 

stavu bez pomoci k výtahu nedostane. Dalším velkým problémem je parkování. 

 



 

 

                                                                                                                                                 -36- 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ 

 
Městské muzeum působí ve třech budovách areálu Kohoutova dvora, dále zajišťuje chod 

odloučeného pracoviště na nábřeží Jiřího Wolkera, kde je umístěna Expozice textilního tisku. 

V jeho správě je také výstavní síň na Staré radnici, kde se pořádají krátkodobé výstavy. Dále 

zajišťuje odborné služby dle zřizovací listiny a řadu doprovodných programů. 

 

Městské muzeum ve Dvoře Králové n. L. mělo v roce 2023 následující personální obsazení: 

Odborní zaměstnanci: 

1. ředitelka muzea, historik, výstavář (příprava libret a scénářů) 

2. knihovnice, zástupce ředitelky, edukační pracovnice, vedoucí badatelny, průvodce 

3. kurátor sbírek, správce podsbírky historické, numizmatické, písemností a tisků 

4. správce podsbírky fotografické, propagace a instalace výstav, průvodce 

5. průvodce v Expozici textilního tisku (sdílené pracovní místo) 

Ostatní zaměstnanci: 

1. ekonom muzea (správce rozpočtu, účetní agenda, pokladna, prodej) 

2. uklízečka (pomocné práce při instalaci a demontáž výstav) 

3. uklízečka (pomocné práce při instalaci a demontáž výstav) 

4. pomocný pracovník (drobné opravy, pomoc při instalaci a deinstalaci výstav) 

 

Z uvedeného výčtu vyplývá, že všechny pozice v muzeu jsou kumulované. Každý 

z pracovníků zastává 2 – 3 posty, které jsou ve velkých institucích vykonávány samostatnými 

pracovníky.  

Zajištění provozu o víkendech, svátcích a v době čerpání dovolených kmenových 

zaměstnanců městského muzea, je realizováno dohodami s externími zaměstnanci muzea 

formou DPP nebo DPČ. Většinou se jedná o bývalé zaměstnance muzea. 

Městské muzeum je přístupné návštěvníkům celoročně včetně svátků a víkendů, proto se do 

služeb zapojují také kmenoví zaměstnanci. 

 

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ 

 

Práce v regionálním muzeu vyžaduje znalost regionálních dějin a jejich návaznost na 

dějiny obecné. Při tvorbě výstav je nutný přehled např. v etnografii, numizmatice, výtvarném 

umění a dalších oblastech. Každá výstava je doplněna doprovodným programem pro děti 

a v případě některých výstav také pro dospělé. Tady jsou potřebné znalosti z oblasti muzejní 

pedagogiky. Navíc veškerá činnost probíhá v jasném legislativním rámci, který prochází 

změnami. Proto je důležité, aby se muzejní pracovníci dále vzdělávali.  

Z legislativní oblasti to byla školení na nová pravidla zaměstnávání osob na DPČ a DPP, 

dále autorský zákon 121/2000 Sb. v souvislosti s prezentací sbírkových předmětů včetně 

fotografií. Národní knihovna v Praze pořádala seminář k novým nástrojům knihovního 

programu TRITIUS, který využívá muzejní knihovna. Na podzim proběhla v Praze konference 

„Muzeum a změna“, kde byl velice inspirativní blok k novým trendům prezentace 

a interpretace. To jsou témata, na které se chceme zaměřit v oblasti vzdělávání v příštím roce. 

Na tuto oblast se specializuje Centrum kreativního muzejnictví Královéhradeckého kraje. 

Na podzim byla s Centrem navázána spolupráce, když se ředitelka muzea zapojila do diskuse 

v rámci prvního kulatého stolu muzeí z Královéhradeckého kraje. 

  



 

 

                                                                                                                                                 -37- 

 

PŘÍLOHA - FOTOGRAFIE 
VÝSTAVY 

 

Výstava „Kultura města objektivem Václava Bartošky doplněná o sbírku autogramů“ 

 

   
 

   
 

 

Výstava „Hesham Malik „Kuumba“ 

 

   
 

  



 

 

                                                                                                                                                 -38- 

Výstava „Krásy Podkrkonoší“ 

 

   
 

   
 

 

Výstava „Sokolové pod Zvičinou“ 

 

   
 

   



 

 

                                                                                                                                                 -39- 

Výstava „TIBA – textilní podnik“ 

 

   
 

   
 

 

Výstava „Dívej se mi do očí“ 

 

   
 

   



 

 

                                                                                                                                                 -40- 

Výstava „150 let dobrovolných hasičů ve Dvoře Králové nad Labem“ 

 

   
 

   
 

 

Výstava „Seva pohádka“ 

 

   
 

   



 

 

                                                                                                                                                 -41- 

DÍLNY 

„Velikonoční dílna“ 

 

 



 

 

                                                                                                                                                 -42- 

„Shibori – japonská batika“ 

 

   
 

 

„Vánoční dílna s ukázkou zdobení vánočních ozdob a modrotiskem“ 

 

   
 

 
 

 

  



 

 

                                                                                                                                                 -43- 

DNY ARCHITEKTURY 

 

  
Vila Zdeňka Sochora, dnes DDM Jednička 

 

 
Bývalá administrativní budova Sochorových závodů 

 

Foto: Ladislav Válek 

 

  



 

 

                                                                                                                                                 -44- 

SANACE HLAVNÍ BUDOVY 

 

Původní stav 

   
 

   
 

   

   

  



 

 

                                                                                                                                                 -45- 

Průběh prací  

   
 

   
 

   
 

   
 

  



 

 

                                                                                                                                                 -46- 

   
 

 
 


